
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 66,997 65,310 1,687

1.기타 교직원보수 59,697 58,310 1,387

1.교직원대체인건비 59,697 58,310 1,387

1.기간제교원인건비 41,650 41,650 0

1.기간제교원인건비 39,036 39,036 0

2.기간제교원법정부담금 2,614 2,614 0

2.기간제교원퇴직금 15,802 15,802 0

1.기간제교원인건비 15,802 15,802 0

3.검정고시 출제위원 대강료 902 858 44

1.운영수당 858 858 0

2.여비 44 0 44 교통비 : 44,000원*1명*1회= 44,000

4.시간제강사인건비 1,343 0 1,343

1.기간제교원인건비 1,343 0 1,343
(학교자체)시간제강사인건비 : 79,000원*1

명*17일=
1,343,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,300 7,000 300

1.교직원역량강화 6,000 6,000 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.자율연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교직원복지 1,300 1,000 300

1.퇴임식,스승의날행사 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 퇴임식행사물품구입 : 50,000원*3종*2회= 300,000

2.교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 615,479 677,524 -62,045

1.급식 관리 457,505 519,169 -61,664

1.학교급식운영 457,505 519,169 -61,664

1.조리원인건비 31,200 31,200 0

유세희 2023년 11월 06일 14시 43분 04초 1 전라북도교육청 진안공업고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 31,200 31,200 0

2.급식재료구입비 351,450 415,450 -64,000

1.급식용식재료비 349,650 413,650 -64,000 (수)조,석식 식품비 : -64,000,000원*1회= -64,000,000

2.전출금 1,800 1,800 0

4.급식운영비 32,349 32,349 0

1.일반수용비 20,366 20,366 0

2.연료비 11,983 11,983 0

5.대체인건비 1,408 1,408 0

1.기간제근로자인건비 1,408 1,408 0

6.(수-자체)조리원인건비 30,362 30,362 0

1.공무직인건비 26,580 26,580 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.공무직법정부담금 3,032 3,032 0

7.[목적] 대체인건비 10,736 8,400 2,336

1.기간제근로자인건비 9,971 7,913 2,058
(성립전_3추)기본급 : 1,918,000원*1명*1

월=
1,918,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원*1명*1월= 140,000

2.일반수용비 88 88 0

3.기간제근로자법정부담금 677 399 278
(성립전_3추)4대보험료 : 138,880원*1명*1

월=
139,000

(성립전_3추)4대보험료 : 138,880원*1월= 139,000

2.기숙사 관리 90,229 90,229 0

1.기숙사운영 90,229 90,229 0

1.기숙사운영비 5,848 5,848 0

1.일반수용비 2,949 3,309 -360
(수)무인경비(CCTV포함)용역 : 840,000원

*1회=
840,000

(수)정수기관리비 : -700,000원*1회= -700,000

(수)소모품구입 등 : -500,000원*1회= -500,000

2.전기요금 2,299 1,939 360 (수)전기요금(기숙사) : 360,000원*1회= 360,000

3.상하수도료 500 500 0

4.여비 100 100 0
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2.기숙사직원인건비 26,752 26,752 0

1.공무직인건비 23,872 23,872 0

2.공무직법정부담금 2,880 2,880 0

3.[목적] 기숙사운영비 44,586 44,586 0

1.공무직인건비 8,000 8,000 0

2.일반수용비 19,675 20,160 -485 냉난방기 청소비 : 235,000원*1회= 235,000

무인경비(CCTV포함)용역 : -720,000원*1회

=
-720,000

3.전기요금 14,485 14,000 485 전기요금 : 485,000원*1회= 485,000

4.상하수도료 2,000 2,000 0

5.기타공공요금 162 162 0

6.교육운영비 264 264 0

4.[목적] 기숙사직원인건비 13,043 13,043 0

1.공무직인건비 13,043 13,043 0

3.보건관리 39,736 40,156 -420

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,856 19,856 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 2,370 2,370 0

1.학생복지비 2,370 2,370 0

3.보건실운영 4,600 4,600 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.학생복지비 2,800 2,800 0

4.감염병예방관리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

6.[목적]보건실환경개선물품비 936 936 0

1.일반수용비 936 936 0

7.[목적]자동심장충격기구입비 2,000 2,000 0
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1.비품구입비 2,000 2,000 0

8.[국고]학교흡연예방사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,835 1,835 0

2.목적사업업무추진비 165 165 0

9.[목적]심폐소생술 실습교육 교구구입비2,250 2,250 0

1.비품구입비 2,250 2,250 0

10.체중관리프로그램운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 600 600 0

2.학교환경위생관리 19,880 20,300 -420

1.먹는물관리 10,780 11,100 -320

1.일반수용비 10,780 11,100 -320 수질검사료 : 300,000원*1회= 300,000

정수기렌탈비 : -220,000원*1회= -220,000

물탱크 청소료 : -400,000원*1회= -400,000

2.공기질측정 7,100 7,200 -100

1.일반수용비 7,100 7,200 -100 공기질측정 검사수수료 : -100,000원*1회= -100,000

3.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.학생복지 28,009 27,970 39

1.학생복지운영 28,009 27,970 39

1.졸업앨범제작 3,402 3,402 0

1.교육운영비 3,402 3,402 0

2.학생교과서구입 207 168 39

1.일반수용비 168 168 0

2.교육운영비 39 0 39
2022학년도 교과용도서집행잔액 이월금 : 

39,000원*1회=
39,000

3.학생증제작 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

4.학생교복구입 24,000 24,000 0
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1.학생복지비 24,000 24,000 0

3.기본적 교육활동 868,080 816,080 52,000

1.교과 활동 770,674 718,674 52,000

1.교과활동지원 11,141 15,141 -4,000

1.교사용교과서(지도서)구입 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.보결수업관리 3,895 3,895 0

1.기타수당 3,895 3,895 0

3.기초학력지도 900 900 0

1.기타수당 900 900 0

4.(경)자율선택과제 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,456 3,456 0

2.목적사업업무추진비 544 544 0

5.[목적]순회교사운영 1,896 1,896 0

1.기타수당 600 600 0

2.여비 1,296 1,296 0

6.[목적]학습지원튜터운영비 0 4,000 -4,000

1.운영수당 0 4,000 -4,000 학습지원튜터수당 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

2.국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.사회 교과활동 2,080 2,080 0

1.교과운영 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0

2.학습준비물지원 320 320 0

1.학습준비물 320 320 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 10,900 10,900 0

1.교과운영 6,100 6,100 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.비품구입비 3,200 3,200 0

2.학습준비물지원 4,800 4,800 0

1.학습준비물 4,800 4,800 0

6.체육 교과활동 8,200 8,200 0

1.교과운영 8,200 8,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

7.예술 교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 1,500 1,500 0

8.외국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

9.선택 교과활동 500 500 0

1.기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.[국고]전문 교과활동 732,553 676,553 56,000

1.전문교과운영 44,360 44,360 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.교직원복지비 1,920 1,920 0
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3.교육운영비 4,440 4,440 0

4.학습준비물 30,000 30,000 0

2.노동인권교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.군 특성화 운영 3,020 3,020 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.공동실습소입소 4,180 4,180 0

1.교육운영비 4,180 4,180 0

5.[국고][국방부]군특성화 운영비 지원169,000 113,000 56,000

1.기간제교원인건비 56,758 33,709 23,049
(성립전_3추)인건비 : 2,876,000원*4개월

*2명=
23,008,000

(성립전_3추)퇴직금 : 41,000원*1명= 41,000

2.일반수용비 3,000 2,500 500
(성립전_3추)사무용품구입비 : 250,000원

*2회=
500,000

3.운영수당 3,630 1,420 2,210
(성립전_3추)방과후학습 강사비 : 500,000

원*4개월=
2,000,000

(성립전_3추)초빙교육 강사비 : 210,000원

*1회=
210,000

4.여비 5,000 2,000 3,000 (성립전_3추)출장비 : 200,000원*15회= 3,000,000

5.교육운영비 87,772 67,301 20,471
(성립전_3추)실습부대 위탁교육비 : 

2,770,500원*2회=
5,541,000

(성립전_3추)인성교육 및 훈련비 : 

3,300,000원*4회=
13,200,000

(성립전_3추)산업재해 보험가입비 : 

66,000원*5회=
330,000

(성립전_3추)추수지도비 : 700,000원*2회= 1,400,000

6.기간제교원법정부담금 5,200 2,250 2,950
(성립전_3추)4대보험료 : 184,370원*8개월

*2명=
2,950,000

7.직책급업무수행경비 1,840 920 920
(성립전_3추)직책및특정업무수행경비 : 

230,000원*4회=
920,000

8.목적사업업무추진비 5,800 2,900 2,900
(성립전_3추)홍보물품구입비 : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

(성립전_3추)협의회비 : 900,000원*1회= 900,000

6.[목적]실습실기자재구입비 335,000 335,000 0

1.비품구입비 335,000 335,000 0

7.[목적]특수건강진단및작업환경측정비34,500 34,500 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 29,900 29,900 0

8.[목적]NCS기반교육과정운영비 37,000 37,000 0

1.교육운영비 26,192 26,192 0

2.비품구입비 10,808 10,808 0

9.[진안군]군첨단장비운영 인재육성사업7,800 7,800 0

1.기타수당 4,500 4,500 0

2.운영수당 2,700 2,700 0

3.교육운영비 600 600 0

10.[한국수자원공사]용담댐주변지역육영사업7,698 7,698 0

1.교육운영비 7,698 7,698 0

11.[목적]실험실습실안전용품비 3,645 3,645 0

1.교육운영비 3,645 3,645 0

12.[목적]꿈키움성장지원사업비 37,100 37,100 0

1.학생복지비 37,100 37,100 0

13.[목적]실험실습기자재확충비 25,550 25,550 0

1.비품구입비 25,550 25,550 0

14.[목적]재구조화(학과개편)사업비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

15.[진안군]인공지능드론코딩교육 19,700 19,700 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 17,700 17,700 0

2.창의적 체험활동 97,406 97,406 0

1.자율활동 15,176 15,176 0

1.학생회활동지원 7,000 7,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 6,300 6,300 0

2.학예회 3,076 3,076 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,076 3,076 0

3.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 69,792 69,792 0

1.수학여행 65,404 65,404 0

1.여비 7,500 7,500 0

2.교육운영비 57,904 57,904 0

2.수련활동 4,388 4,388 0

1.여비 108 108 0

2.교육운영비 4,280 4,280 0

3.동아리활동 750 750 0

1.동아리활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.봉사활동 1,200 1,200 0

1.청소용품 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.진로활동 10,488 10,488 0

1.진로계획활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.진로직업탐색교육 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.진로체험프로그램운영 5,288 5,288 0

1.교육운영비 5,288 5,288 0

4.선택적 교육활동 159,355 159,355 0

1.방과후학교 운영 12,000 12,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 12,000 12,000 0

1.특기적성교육 12,000 12,000 0

1.기타수당 10,640 10,640 0

2.교육운영비 1,360 1,360 0

2.직업교육 48,924 48,924 0

1.직업교육운영 48,924 48,924 0

1.산학협력운영 600 600 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

2.취업지원관 인건비 357 357 0

1.공무직인건비 357 357 0

3.(경)목공체험교실 10,467 10,467 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 9,180 9,180 0

3.비품구입비 687 687 0

4.[목적]직업계고학점제선도학교운영23,000 23,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 19,900 19,900 0

4.목적사업업무추진비 2,300 2,300 0

5.[목적]현장실습 운영지원비 14,000 14,000 0

1.기타수당 1,570 1,570 0

2.일반수용비 2,700 2,700 0

3.운영수당 2,590 2,590 0

4.여비 500 500 0

5.교육운영비 2,440 2,440 0

6.목적사업업무추진비 4,200 4,200 0

6.[목적]현장실습 안전용품비 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

3.독서활동 97,431 97,431 0

1.독서활동운영 97,431 97,431 0

1.도서구입 16,031 16,031 0

1.일반수용비 200 200 0

2.도서구입비 15,831 15,831 0

2.도서관운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.[목적]미래형 학교도서관사업 80,000 80,000 0

1.시설비 60,000 60,000 0

2.비품구입비 20,000 20,000 0

4.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.다문화교육운영 1,000 1,000 0

1.다문화가정맞춤형진로지원비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 423,282 370,016 53,266

1.교무업무 운영 14,909 14,859 50

1.교무학사운영 14,909 14,859 50

1.교무실무사인건비 344 344 0

1.공무직인건비 344 344 0

2.교무학사운영 3,995 3,995 0

1.교육운영비 3,995 3,995 0

3.교육활동홍보 6,300 6,300 0

1.여비 2,600 2,600 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

4.입학식 및 졸업식 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

5.교육과정평가 1,200 1,200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.재구조화 학과개편 워크숍 1,350 1,300 50

1.일반수용비 1,350 1,300 50
재구조화(학과개편)워크숍차량임차료 : 

50,000원*1회=
50,000

2.생활지도운영 22,323 22,323 0

1.학생생활상담지도 11,063 11,063 0

1.상담실운영비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[목적]마음치유,생명지킴운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[목적]학업중단예방중점운영비 4,063 4,063 0

1.교육운영비 4,063 4,063 0

2.학교폭력예방 7,740 7,740 0

2.학교폭력맞춤형대응 240 240 0

1.운영수당 240 240 0

3.[목적]학교폭력예방교육운영 7,500 7,500 0

2.교육운영비 7,500 7,500 0

3.학생안전교육 3,520 3,520 0

1.안전교육 3,520 3,520 0

1.교육운영비 3,520 3,520 0

3.연구학교 운영 238,000 208,000 30,000

1.연구학교운영 238,000 208,000 30,000

1.미래역량강화사업 연수비 30,002 30,002 0

1.일반수용비 8,950 8,950 0

2.운영수당 4,400 4,400 0

3.교육운영비 16,652 16,652 0

2.미래역량강화사업 사업관리비 33,020 33,020 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

2.여비 1,857 1,857 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 17,683 17,683 0

4.목적사업업무추진비 8,440 8,440 0

3.미래역량강화사업 프로그램운영비 73,978 73,978 0

1.기타수당 46,436 46,436 0

2.운영수당 1,760 1,760 0

3.교육운영비 25,782 25,782 0

4.미래역량강화사업 환경구축비 63,000 63,000 0

1.시설비 63,000 63,000 0

5.[목적]민주시민교육과정운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,250 7,250 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0

6.[목적]직업교육혁신지구운영 지원사업30,000 0 30,000

1.기타수당 760 0 760 내부강사비 : 38,000원*1명*20회= 760,000

2.일반수용비 15,740 0 15,740 교원연수비 : 3,500,000원*4명*1회= 14,000,000

도서구입비 : 30,000원*4명*2회= 240,000

홍보인쇄물제작비 : 5,000원*300개*1회= 1,500,000

3.운영수당 600 0 600 외부강사비 : 200,000원*1명*3회= 600,000

4.여비 1,500 0 1,500 혁신지구탐방여비 : 300,000원*5회= 1,500,000

5.교육운영비 9,300 0 9,300 학생동아리운영비 : 386,000원*5회= 1,930,000

교외체험학습비 : 870,000원*1회= 870,000

학생연수비 : 3,250,000원*2명*1회= 6,500,000

6.목적사업업무추진비 2,100 0 2,100 협의회비 : 30,000원*10명*7회= 2,100,000

4.학습지원실 운영 99,076 86,860 12,216

1.방송실운영 50,000 50,000 0

1.[목적]학교환경개선 방송장비 구입50,000 50,000 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.비품구입비 45,200 45,200 0

2.정보화실운영 49,076 36,860 12,216
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 8,860 8,860 0

1.일반수용비 4,760 4,760 0

2.비품구입비 2,900 2,900 0

3.기타자산취득비 1,200 1,200 0

2.[목적]스마트칠판보급사업 40,216 28,000 12,216

1.비품구입비 40,216 28,000 12,216 스마트칠판장구입 : 12,216,000원*1회= 12,216,000

5.교육여건 개선 48,974 37,974 11,000

1.교육환경개선 48,974 37,974 11,000

1.교실환경개선 24,006 15,006 9,000

1.비품구입비 24,006 15,006 9,000
기계과실습실제습기구입 : 3,000,000원*3

대=
9,000,000

2.학교환경개선 24,968 22,968 2,000

1.비품구입비 24,968 22,968 2,000 체육활동탁구대구입 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

6.학교 일반운영 250,341 235,458 14,883

1.학교기관 운영 50,068 50,068 0

1.부서기본운영 50,068 50,068 0

1.교장실운영 6,420 6,420 0

1.일반업무추진비 3,420 3,420 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 19,648 19,648 0

1.일반수용비 15,208 15,208 0

2.여비 3,960 3,960 0

4.일반업무추진비 480 480 0

3.교무부운영 23,400 23,400 0

1.일반수용비 6,448 6,448 0

2.여비 14,700 14,700 0

3.교직원복지비 652 652 0

4.일반업무추진비 1,600 1,600 0

4.연구부운영 600 600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 600 600 0

2.시설 장비 유지 185,223 170,340 14,883

1.학교시설장비유지 185,223 170,340 14,883

1.공공요금및제세공과금 53,979 53,979 0

1.일반수용비 50 50 0

2.전기요금 40,257 40,257 0

3.상하수도료 3,400 3,400 0

4.기타공공요금 10,272 10,272 0

3.시설관리용역 12,721 12,721 0

1.일반수용비 12,721 12,721 0

4.시설일반관리 58,283 43,400 14,883

1.일반수용비 57,083 42,200 14,883 소규모수선비 : 1,488,300원*10회= 14,883,000

2.운영수당 1,200 1,200 0

5.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

6.체육관관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

8.시설관리원 인건비 15,054 15,054 0

1.기간제근로자인건비 13,224 13,224 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.기간제근로자법정부담금 1,430 1,430 0

9.청소원 인건비 27,801 27,801 0

1.공무직인건비 25,312 25,312 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.공무직법정부담금 2,289 2,289 0

10.[목적]전자태그(RFID)물품관리운영비12,185 12,185 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,185 7,185 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 15,050 15,050 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 200 200 0

3.관계기관협력 11,950 11,950 0

1.지역주민교육 11,950 11,950 0

1.기타수당 9,600 9,600 0

2.일반수용비 2,350 2,350 0

세출합계 2,383,534 2,323,743 59,791
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